Дело № 1-39/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

п. Октябрьский 19 апреля 2019 года

Октябрьский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Таипова Э.Р.,

при секретаре Дильмухаметовой Х.Х.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Октябрьского муниципального района 

<

адрес> ФИО1,.

подсудимой ФИО4,

защитника – адвоката Казариной В.П., 

а также представителя потерпевшего, гражданского истца ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

Раменской 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее общее образование, не работающей, не замужней, имеющей на иждивении двоих малолетних детей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимая Раменская 

<

данные изъяты> совершила хищение чужого имущества путем присвоения и растраты, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах:

На основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи (5 класса) № от ДД.ММ.ГГГГ, приказа №-ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, работая в должности начальника отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> (далее по тексту - ОПС 

<

данные изъяты>) обособленного структурного подразделения Чернушинский почтамт (далее по тексту - ОСП Чернушинский почтамт) Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее по тексту - ФГУП «Почта России»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладала организационно-распорядительными, административно-хозяйственными функциями в силу занимаемой должности и должностной инструкции в отношении вверенного ей имущества, являлась материально-ответственным лицом на основании договора № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь на своем рабочем месте в здании ОПС 

<

данные изъяты> ОСП Чернушинский почтамт ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> края, имея умысел на хищение чужого имущества и корыстную цель, используя свое служебное положение, похитила путем растраты из ОПС 

<

данные изъяты> вверенные ей товаро-материальные ценности на общую сумму 142353 рубля 21 копейки, а именно: 

- карандаши цветные «VK» в количестве 1 упаковки стоимостью 86 рублей 84 копейки,

-сигареты «Bond Street» в количестве 17 пачек по цене 65 рублей 48 копеек за пачку на общую сумму 1113 рубля 16 копеек;

-сигареты «Bond Street Compact» в количестве 50 пачек по цене 69 рублей 08 копеек за пачку на общую сумму 3454 рубля 00 копеек;

-сигареты «Bond Street Red» в количестве 10 пачек по цене 78 рублей 07 копеек за пачк, на общую сумму 780 рублей 70 копеек;

-крем мыло «DOVE» в количестве 3 штук по цене 44 рубля 98 копеек за штуку на общую сумму 134 рубля 94 копеек:

-крем мыло «DOVE прикосновение» в количестве 1 штуки стоимостью 44 рубля 98 копеек; 

-сигареты «L&M Blue» в количестве 10 пачек по цене 63 рубля 08 копеек за пачку на общую сумму 630 рублей 80 копеек;

-сигареты «L&M Blue Label» в количестве 22 пачек по цене 74 рубля 58 копеек за пачку на общую сумму 1640 рублей 76 копеек;

-сигареты «L&M Red Label» в количестве 17 пачек по цене 83 рубля 05 копеек за пачку на общую сумму 141I рублей 85 копеек,

-кофе «Nescafe Classic» в количестве 20 пакетов по цене 6 рублей 61 копейка за пакет на общую сумму 132 рубля 20 копеек;

-сигареты «Next Blue» в количестве 6 пачек по цене 61 рубль 92 копейки за пачку на общую сумму 371 рубль 52 копейки;

-сигареты «Parliament Aqua Blue» в количестве 10 пачек по цене 108 рублей 69 копеек за пачку на общую сумму 1086 рублей 90 копеек;

-сигареты «Parliament Silver Blue» в количестве 17 пачек по цене 108 рублей 69 копеек за пачку на общую сумму 1847 рублей 73 копейки;

-дезодорант Антиперспирант-Карандаш «Rexona» в количестве 1 штуки стоимостью 89 рублей 50 копеек;

-сигареты «West Silver Blue» в количестве 20 пачек по цене 73 рубля 53 копейки за пачку на общую сумму 1470 рублей 60 копеек;

-журнал «Азбука вязания» в количестве 1 штуки стоимостью 45 рублей 30 копеек;

-минеральную воду «Aqua Minerale» в количестве 3 штук объемом 0,5 л. по цене 18 рублей 20 копеек за 1 штуку на общую сумму 54 рубля 60 копеек;

-гель «Активист», в количестве 2 штук по цене 49 рублей 60 копеек за 1 штуку на общую сумму 99 рублей 20 копеек;

-альбом для рисования «Дикие Животные» в количестве 1 штуки стоимостью 26 рублей 58 копеек;

-журналы «Аномальные новости» в количестве 3 штук по цене 18 рублей за 1 штуку на общую сумму 54 рубля;

-журналы «Антенна-Телесемь в Перми», в количестве 8 штук по цене 16 рублей 90 копеек за 1 штуку на общую сумму 135 рублей 20 копеек;

-биогрунт Гера «Томаты и перцы» в количестве 2 штук по цене 43 рубля 40 копеек за 1 штуку на общую сумму 86 рублей 80 копеек;

-биогрунт Гера «Универсальный» в количестве 1 штуки стоимостью 43 рубля 25 копеек;

-биогрунт Гера «Цветочный» в количестве 2 штук по цене 45 рублей 40 копеек за 1 штуку на общую сумму 90 рублей 80 копеек;

-бисквиты «Choco-Pie» в количестве 4 штук по цене 81 рубль 86 копеек за 1 штуку на общую сумму 327 рублей 44 копейки;

-зубные пасты «Blend-a-Med» Анти-кариес Свежесть в количестве 2 штук по цене 44 рубля 99 копеек за 1 штуку на общую сумму 89 рублей 98 копеек;

- тетради «Бренд ПР» 80 листов в количестве 3 штук по цене 42 рубля 31копейка за штуку на общую сумму 126 рублей 93 копейки.

-тетрадь «Бренд ПР» 96 листов в количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей 38 копеек;

- бритву «Bic Metal» в количестве 1 упаковки стоимостью 44 рубля 71 копейка;

-бумагу для офисной техники «Снегурочка» 500 л., в количестве 3 штук по цене 161 рубль 02 копейки за штуку на общую сумму 483 рубля 06 копеек;

-варенку с сахаром 8.5% (370гр) в количестве 3 штук по цене с 34 рубля 98 копеек за штуку на общую сумму 104 рубля 94 копейки;

-вафли мини-торт со вкусом сливок «Угости город» в количестве 7 штук по цене 2 рубля 98 копеек за штуку на общую сумму 20 рублей 86 копеек;

-вафли мини-торт со вкусом шоколада «Угости город» в количестве 6 штук по цене 2 рубля 98 копеек за штуку на общую сумму 17 рублей 88 копеек; 

-вафли сливочные «Аппетитки» в количестве 3 штук по цене 27 рублей 55 копеек за 1 штуку на общую сумму 82 рубля 65 копеек; 

-вафли шоколадные «Аппетитки» в количестве 2 штук по цене 27 рублей 55 копеек за штуку на общую сумму 55 рублей 10 копеек;

-вафли «Сартек» в количестве 3 штук по цене 28 рублей 58 копеек за штуку на общую сумму 85 рублей 74 копейки;

-вафли «Степа крем вареная сгущенка» в количестве 3 штук по цене 32 рубля 02 копейки за штуку на общую сумму 96 рублей 06 копеек;

-говядину тушеная «Смоленская» в количестве 1 банку стоимостью 60 рублей 91 копейка;

-говядину тушеную высший сорт в количестве 1 банки стоимостью 68 рублей 95 копеек;

-горошек зеленый «Донская Слобода» в количестве 2 банок по цене 30 рублей 43 копейки за штуку на общую сумму 60 рублей 86 копеек;

-чай пакетированный черный «Greenfield Kenyan Sunrise» в количестве 1 упаковки стоимостью 49 рублей 84 копейки;

-спрей «Дарики-Дарики от комаров для детей» в количестве 2 штук по цене 113 рублей 36 копеек за штуку на общую сумму 226 рублей 72 копеек;

-журнал «Дарья Заготовки» в количестве 1 штуки стоимостью 19 рублей 80 копеек;

-журнал «Дарья Заготовки» в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей 60 копеек; 

-журнал «Дарья. Любимые заготовки» в количестве 1 штуки стоимостью 19 рублей 70 копеек;

-журнал «Дарья. Любимые заготовки», в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей 50 копеек;

-драже Арахис цветной глазури 200*20, в количестве 2 штук по цене 34 рубля 11 копеек за штуку на общую сумму 68 рублей 22 копейки;

-драже Лимончик 200*20, в количестве 5 штук по цене 27 рублей 83 копейки за штуку на общую сумму 139 рублей 15 копеек;

-дрожжи быстрые объемом 10 гр, в количестве 4 штук по цене 5 рублей 80 копеек за штуку на общую сумму 23 рубля 20 копеек;

-растворимое кофе «Jardin Guatemala Atitlan» емкостью 95 г. в количестве 1 штуки стоимостью 141 рубль 81 копейка;

-зубную пасту Colgate «Максимальная защита от кариеса (двойная мята)» в количестве 1 штуки стоимостью 47 рублей 86 копеек;

-зубную пасту Colgate «Тройное действие» в количестве 1 штуки стоимостью 53 рубля 25 копеек;

-зубную пасту «Мятная» (мята+яблоко), в количестве 1 штуки стоимостью 23 рубля 77 копеек;

-зубную щетку «Colgate Plus» (средняя), в количестве 3 штук по цене 18 рублей 65 копеек за 1 штуку на общую сумму 55 рублей 95 копеек;

- зонт мужской, полуавтомат стоимостью 338 рублей 95 копеек;

-изделия макаронные быстрого приготовления. «Вермишель на домашнем бульоне с говядиной» в количестве 42 штук по цене 7 рублей 64 копейки за штуку на общую сумму 320 рублей 88 копеек;

-какао-напиток «MacChocolate» в количестве 16 пакетов по цене 6 рублей 86 копеек за пакет на общую сумму 109 рублей 76 копеек;

- карамель «Рачки добрячки» 1/300 гр, в количестве 1 упаковки стоимостью 40 рублей 92 копейки;

-карандаши «inФОРМАТ Metallic НВ» с ластиком в количестве 3 штук по цене 8 рублей 12 копеек за штуку на общую сумму 24 рубля 36 копеек;

-карту «ЕКО 100 Теле2», в количестве 3 штук по цене 100 рублей за штуку на общую сумму 300 рублей;

-кашу гречневую с курицей 0,338 гр, в количестве 1 банки стоимостью 29 рублей 38 копеек;

-кетчуп Astoria «Чили» с дозатором ТМ в количестве 1 штуки стоимостью 26 рублей 51 копейка;

-кильку в томатном соусе «Балтийская неразделанная 1/250 гр, в количестве 6 банок по цене 39 рублей 09 копеек за банку на общую сумму 234 рубля 54 копейки;

-кисель «Абрикос» объемом 110 гр., в количестве 3 штук по цене 13 рублей 70 копеек за штуку на общую сумму 41 рубль 10 копеек;

-кисель «Брусника» объемом 110 гр., в количестве 10 штук по цене13 рублей 69 копеек за штуку на общую сумму 136 рублей 90 копеек; 

-кисель «Клюквенный» объемом 110 гр. в количестве 1 штуки стоимостью 13 рублей 70 копеек;

-кисель «Красная смородина» объемом 110 гр., в количестве 3 штук по цене 13 рублей 70 копеек за штуку на общую сумму 41 рубль 10 копеек;

-кисель «Лесная ягода» объемом 110 гр. в количестве 5 штук по цене 13 рублей 70 копеек за штуку на общую сумму 68 рублей 50 копеек;

-кисель «Малиновый» объемом 110 гр., в количестве 5 штук по цене 13 рублей 70 копеек за 1 штуку на общую сумму 68 рублей 50 копеек;

-кисель «Плодово-ягодный» объемом 110 гр., в количестве 1 штуки стоимостью 13 рублей 70 копеек;

-кисель «Черная смородина» объемом 110 гр., в количестве 10 штук по цене 13 рублей 70 копеек за штуку на общую сумму 137 рублей 00 копеек;

-кисель «Черника» объемом 110 гр., в количестве 2 штук по цене 13 рублей 70 копеек за штуку на общую сумму 27 рублей 40 копеек;

-клей «Котофей» объемом 135 гр. в количестве 2 штук по цене 97 рублей 88 копеек за штуку на общую сумму 195 рублей 76 копеек;

-клей «Момент Супер мульти-карта» 3гр*288, в количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей 69 копеек;

-аэрозоль «Клещ-капут» емкостью 150 мл. в количестве 1 штуки, стоимостью 89 рублей 82 копейки;

-коллекцию «ФИО6», в количестве 1 штуки стоимостью 25 рублей;

-газету Комсомольская правда «Толстушка», в количестве 3 штук по цене 12 рублей 91 копейка за штуку на общую сумму 38 рублей 73 копейки;

-конфеты вафельные «Птица счастья» с начинкой из тертого миндаля в количестве 1 штуки стоимостью 17 рублей 27 копеек;

-конфеты «Буревестник» 1/300, в количестве 1 упаковки стоимостью 48 рублей 25 копеек;

-конфеты «Взлетайка» 1/300, в количестве 1 упаковки стоимостью 49 рублей 82 копейки;

-конфеты «Капучино» 1/300, в количестве 4 упаковок по цене 49 рублей 51 копейка за упаковку на общую сумму 198 рублей 04 копейки;

-конфеты «Маска» 1/300 в количестве 2 упаковок по цене 70 рублей 21 копейка за упаковку на общую сумму 140 рублей 42 копейки;

-конфеты «Сливочная корова», в количестве 1 упаковки стоимостью 49 рублей 95 копеек;

-конфеты «Черноморочка» 1/300 в количестве 1 упаковки стоимостью 53 рубля 13 копеек;

-конфеты вафельные в пакетах «Тайна сердца», в количестве 1 упаковки стоимостью 87 рублей 23 копейки;

-кофейный напиток растворимый карт/у ЖОКЕЙ Классик (18гх10п) /200, в количестве 9 штук по цене 4 рубля 23 копейки за штуку на общую сумму 38 рублей 07 копеек;

-кофе «MacCoffee» МАХ Классик 3В1м/у 16гр*20пак, в количестве 10 штук по цене 5 рублей 59 копеек за 1 штуку на общую сумму 55 рублей 90 копеек;

-комплект постельного белья 1,5 сп. бязь СТАНДАРТ в количестве 5 штук по цене 614 рублей 00 копеек за 1 штуку на общую сумму 3070 рублей.

-комплект постельного белья 2,0 сп бязь набивная СТАНДАРТ в количестве 5 штук по цене 805 рублей за 1 штуку на общую сумму 4025 рублей;

-сказки с наклейками «Краденое солнце», в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей;

-краски-раскраски, в количестве 2 штук по цене 15 рублей 40 копеек за штуку на общую сумму 30 рублей 80 копеек;

-крекер «Соломка с солью» 40г*40, в количестве 4 штук по цене 8 рублей 60 копеек за штуку на общую сумму 34 рубля 40 копеек;

-крекер «Соломка сладкая» 40г*40, в количестве 5 штук по цене 8 рублей 60 копеек за штуку на общую сумму 43 рубля 00 копеек;

-крем для лица «Вечер в футляре» в количестве 1 штуки стоимостью 39 рублей 56 копеек;

-крем восстановления для рук «Белита Облепиха-Липа» 150 мл, в количестве 1 штуки стоимостью 70 рублей 53 копейки;

- «Крепковит для кур, уток, гусей» объемом 900 гр., в количестве 1 штуки стоимостью 54 рубля 20 копеек;

-сборник сканвордов «Крепость 24 часа» (11/2017), в количестве 1 штуки стоимостью 42 рубля 50 копеек;

-сборник сканвордов «Крепость» (5/2017) в количестве 1 штуки стоимостью 58 рублей 40 копеек;

-сборник сканвордов «Крепость» (1/2018) в количестве 1 штуки, стоимостью 58 рублей 60 копеек;

-народные сканворды «Крепость» в количестве 1 штуки стоимостью 131 рубль 10 копеек;

-журнал «Криминал», в количестве 1 штуки стоимостью 18 рублей;

-коллекцию ФИО6 «Кросс-Компот» (06/17), в количестве 2 штук по цене 27 рублей за 1 штуку на общую сумму 54 рубля;

-кроссворды «Крот-Скандинавские» (39/2017,38/2017) в количестве 2 штук по цене 8 рублей 60 копеек за штуку на общую сумму 17 рублей 20 копеек;

-крупные буквы (1(2018), в количестве 1 штуки стоимостью 22 рубля 20 копеек; 

-крышки полиэтиленовые для хозяйства в количестве 28 штук по цене 3 рубля 14 копеек за штуку на общую сумму 87 рублей 92 копейки;

-сканворды «Кузькин» (01/17) в количестве 1 штуки стоимостью 27 рублей 20 копеек;

- журнал Кулинарная школа «Скатерти-самобранки» (2017), в количестве 2 штук по цене 26 рублей 60 копеек за штуку на общую сумму 53 рубля 20 копеек;

-специальный выпуск Брошюра-Книга Кулинарные рецепты на 2018 г, в количестве 2 штук по цене 29 рублей 95 копеек за штуку на общую сумму 59 рублей 90 копеек;

-лавровый лист 20 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 13 рублей 63 копейки;

-лезвия двухсторонние «Рапира Сталь», в количестве 15 штук по цене 8 рублей 90 копеек за штуку на общую сумму 133 рубля 50 копеек;

-зубные щетки «Лесной Бальзам» в количестве 3 штук по цене 26 рублей 10 копеек за штуку на общую сумму 78 рублей 30 копеек;

-журналы «Лечебные письма Пенсионер», в количестве 5 штук по цене 13 рублей 90 копеек за штуку на общую сумму 69 рублей 50 копеек;

-журналы «Лечебные письма Пенсионер», в количестве 2 штук по цене 17 рублей 20 копеек за штуку на общую сумму 34 рубля 40 копеек;

-билеты лотереи «Сто лото, Русские игры, Зодиак», в количестве 8 штук по цене 30 рублей за штуку на общую сумму 240 рублей;

-лотерейные билеты ВГБЛ-3 «Вперед к победе», в количестве 19 штук по цене 50 рублей за штуку на общую сумму 950 рублей;

-раскраски для мальчиков с наклейками «Лучшие вертолёты» в количестве 1 штуки, стоимостью 18 рублей;

-специальный выпуск Брошюра-Книга Лучшие рецепты наших читателей - с/в «На скорую руку. Вкусные салатики», в количестве 1 штуки стоимостью 90 рублей;

-крем с ионами серебра «Любава FORTE» емкостью 250 мл в количестве 11 штук по цене 56 рублей 65 копеек за штуку на общую сумму 623 рубля 15 копеек;

-мармелад «Апельсин» 250г*16 (ЭСТ ООО) в количестве 6 штук по цене 33 рубля 45 копеек за штуку на общую сумму 200 рублей 70 копеек;

-мармелад «Ассорти фруктовое» 250г*16 (ЭСТ ООО) в количестве 3 штук по цене 35 рублей 06 копеек за штуку на общую сумму 105 рублей 18 копеек;

-мармелад «Ассорти ягодное» 250г*16 (ЭСТ ООО) в количестве 3 штук по цене 35 рублей 06 копеек за штуку на общую сумму 105 рублей 18 копеек;

-мармелад «Дыня» 250г*16 в количестве 2 штук по цене 33 рубля 45 копеек за штуку на общую сумму 66 рублей 90 копеек;

-мармелад «Лимон» 250г*16, в количестве 4 штук по цене 33 рубля 45 копеек за штуку на общую сумму 133 рубля 80 копеек;

-моющее средство для посуды «Капля Vox» емкостью 500 мл (персик/лайм) в количестве 1 штуки стоимостью 33 рубля 44 копейки;

-моющее средство для посуды «Миф» емкостью 500 мл (бальзам алоэ вера) в количестве 1 штуки стоимостью 35 рублей 36 копеек;

-мыло туалетное «Алиса» объемом 150г М, в количестве 1 штуки стоимостью 21 рубль 94 копейки;

-мыло туалетное НМЖК «Детское» объемом 180г /72, в количестве 1 штуки стоимостью 31 рубль 96 копеек;

-мыло туалетное НМЖК «Земляничное» объемом 180г/72, в количестве 5 штук по цене25 рублей 39 копеек за штуку на общую сумму 126 рублей 95 копеек;

-детскую книжку Коллекции любимых сказок (интегральный переплёт) «Маленький Мук. Халиф Аист» в количестве 1 штуки стоимостью 52 рубля;

-марафон сканвордов в количестве 1 штуки стоимостью 62 рубля 70 копеек;

-марку-открытку в количестве 3 штук по цене 14 рублей 16 копеек за штуку на общую сумму 42 рубля 48 копеек;

-подсолнечное рафинированное масло «Донская Кухня» объемом 0,9 л., в количестве 1 штуки стоимостью 48 рублей 73 копейки;

-подсолнечное рафинированное масло «Кристаллина» объемом 5л., в количестве 2 штук по цене 286 рублей 36 копеек за штуку на общую сумму 572 рубля 72 копейки;

-детскую литература-книгу Русские сказки «Маша и медведи» в количестве 1 штуки стоимостью 77 рублей 50 копеек;

-детские журналы «Мегамозг» в количестве 2 штук по цене 24 рубля 70 копеек за штуку на общую сумму 49 рублей 40 копеек;

-детские журналы «Мегамозг», в количестве 1 штуки стоимостью 26 рублей 40 копеек;

-журнал Кулинарные рецепты «Миллион рецептов» в количестве 1 штуки стоимостью 49 рублей 10 копеек;

-мини-парник для рассады (ВХ), в количестве 1 штуки стоимостью 92 рубля 11 копеек;

-детскую литературу «Спецвыпуск» - Книга Коллекция любимых сказок 7 БЦ «Мир русских сказок» в количестве 1 штуки стоимостью 55 рублей;

-журнал «Мир смеха» в количестве 3 штук по цене 18 рублей за штуку на общую сумму 54 рубля;

-сгущенное молоко с сахаром «Густияр», 8,5% (380гр) в количестве 2 штук по цене 43 рубля 55 копеек за штуку на общую сумму 87 рублей 10 копеек;

-сгущенное молоко с сахаром м.д. жира 8,5% (380гр) АМКК, в количестве 2 штук по цене 43 рубля 18 копеек за штуку на общую сумму 86 рублей 36 копеек. 

-муку первый сорт фасовка «Добродея» 5кг*10 в количестве 3 штук по цене 125 рублей 21 копейка за штуку на общую сумму 375 рублей 63 копейки;

-муку высший сорт фасовка «Добродея», 2кг*6 в количестве 6 штук по цене 56 рублей 58 копеек за штуку на общую сумму 339 рублей 48 копеек;

-мультиварку «Polaris» PMC 0548AD в количестве 1 штуки стоимостью 1925 рублей 42 копейки;

-мухояр липкую ленту (ВХ) блок в количестве 33 штук по цене 7 рублей 41 копейка за штуку на общую сумму 244 рубля 53 копейки;

-мыло «Дегтярное» в количестве 1 штуки стоимостью 10 рублей 92 копейки;

-напиток кофейный растворимый «MacCoffee Original» 3 в 1 20г*100*10 упаковок в коробке, в количестве 100 штук по цене 5 рублей 57 копеек за штуку на общую сумму 557 рублей;

-напитки из ФИО2 1л. ПЭТ, в количестве 3 штук по цене 44 рубля 92 копейки за штуку на общую сумму 134 рубля 76 копеек;

-журнал «Народная магия», в количестве 1 штуки стоимостью 16 рублей;

-газета Народный лекарь. «Спецвыпуск», в количестве 1 штуки стоимостью 20 рублей 20 копеек;

-настольные игры (Оригами), в количестве 4 штук по цене 36 рублей 30 копеек за штуку на общую сумму 145 рублей 20 копеек;

-журнал Толока «Наша кухня» в количестве 1 штуки стоимостью 17 рублей 10 копеек;

-конфеты в пленке «Нежные Лепестки» микс 245 г, в количестве 5 штук по цене 34 рубля 56 копеек за штуку на общую сумму 172 рубля 80 копеек;

-новогодний подарок МАСКАРАД СКФ» 300г, в количестве 1 штуки стоимостью 83 рубля 90 копеек;

-носки женские ПС 201 р. 23-25 в количестве 2 пар по цене 43 рубля 50 копеек за штуку на общую сумму 87 рублей;

-носки женские х/б+эл w683 25 в количестве 1 пары стоимостью 30 рублей;

-носки мужские ПС 112 р. 27-29, в количестве 3 пар по цене 41 рубль 55 копеек за пару на общую сумму 124 рубля 65 копеек;

-носки мужские ПС 113 р. 27-29 в количестве 7 пар по цене 54 рубля 50 копеек за пару на общую сумму 381 рубль 50 копеек;

-носки мужские ПС 114 р. 27-29, в количестве 4 пар по цене 28 рублей 70 копеек за пару на общую сумму 114 рублей 80 копеек;

-носки мужские С34 р. 29, в количестве 2 пар по цене 26 рублей 50 копеек за пару на общую сумму 53 рубля;

-носки мужские х/б+дорл.с483 р.27, в количестве 4 пар по цене 58 рублей за пару на общую сумму 232 рубля 00 копеек;

-одеяло «Бамбуковое волокно» 172х205 Микрофибра (шт) ОБ-0602 стоимостью 632 рубля;

-одеяло «Стандартное» шерсть овечья 205х172 (шт) «7 перин» ОШ-0402э стоимостью 567 рублей;

-одноразовые станки «Gillette 2» 4+1 шт, в количестве 1 штуки стоимостью 61 рубль 10 копеек;

-открытку 33052 в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей 09 копеек;

-открытку 33638 в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей 09 копеек;

-открытку 33640 в количестве 1 штуки стоимостью 30 рублей 09 копеек;

-пазлы - среднего формата (ГК Оригами) в асс.11680, в количестве 2 штук по цене 38 рубль 50 копеек за штуку на общую сумму 77 рублей 00 копеек; 

-пакет «Майка» синий 30+16х55, 17 мкм (100 шт), в количестве 70 штук по цене 2 рубля 12 копеек за штуку на общую сумму 148 рублей 40 копеек;

-пакеты №. Майка ПМ 38х64+2х10 см, ПНД 23 мкм, печать 1+0, односторонняя, в количестве 2 штук по цене 8 рублей 14 копеек за штуку на общую сумму 16 рублей 28 копеек;

-прямоугольный пакет с вырубной укрепленной ручкой №х50+4, ПВД 70 мкм, СМУК+, в количестве 3 штук по цене 5 рублей 51 копейка за штуку на общую сумму 16 рублей 53 копейки;

-пакет майка Почта России № ПМ 43x70+2x10см, ПНД 25мкм, печать 1+0, односторонняя, в количестве 1 штуки стоимостью 5 рублей 22 копейки;

-кукурузные палочки «Сладкий Витек» 60 гр*40, в количестве 74 штук по цене 11 рублей 38 копеек за штуку на общую сумму 842 рубля 12 копеек;

-паштет Эстонский 0,230 ГОСТ, в количестве 2 штук по цене 30 рублей 64 копейки за штуку на общую сумму 61 рубль 28 копеек;

-журналы «Пенсионер-дачник_Пресс-курьер», в количестве 2 штук по цене 14 рублей 40 копеек за штуку на общую сумму 28 рублей 80 копеек;

-журнал «Перекур», в количестве 1 штуки стоимостью 7 рублей 90 копеек;

-перец черный горошек 10 гр. (ПРОКСИМА) 1/120 *120, в количестве 7 штук по цене 13 рублей 51 копейка за штуку на общую сумму 94 рубля 57 копеек;

-черный молотый перец 10 гр.(ПРОКСИМА) 1/60 *60, в количестве 6 штук по цене 14 рублей 98 копеек за 1 штуку, на общую сумму 89 рублей 88 копеек;

-перчатки хлопчатобумажные ПВХ 4, в количестве 34 штук по цене 13 рублей 39 копеек за штуку на общую сумму 455 рублей 26 копеек;

-печенье «Пышка» 500г * 10, в количестве 2 штук по цене 47 рублей 63 копейки за штуку на общую сумму 95 рублей 26 копеек;

-печенье песочное «Русский десерт «Молочное» 330 г. (К39) * 16, в количестве 2 штук по цене 39 рублей 94 копейки за штуку на общую сумму 79 рублей 88 копеек;

-крем для рук Питательный + Крем «Подарочный набор Aura Beauty для любимых ручек» в количестве 1 штуки стоимостью 65 рублей;

-крем-маникюр 75 мл + крем-педикюр 75 мл Подарочный набор Салонный уход «Я САМАЯ», в количестве 1 штуки стоимостью 89 рублей;

-пододеяльник 1,5 сп бязь набивная Стандарт Акция, в количестве 1 штуки стоимостью 304 рубля;

-полотенца вафельные набивные «Иваново» в количестве 2 штук по цене 32 рубля за штуку на общую сумму 64 рубля;

-полотенца кухонные 40х60 100% микрофибра в количестве 3 штук по цене 51 рубль за штуку на общую сумму 153 рубля.

-полотенце кухонное махровое подарочное, в количестве 1 штуки стоимостью 54 рубля;

-премикс «Боренька» 600 гр 15 шт/пак цв.пакет 1,5 года, в количестве 3 штук по цене 56 рублей 68 копеек за штуку на общую сумму 170 рублей 04 копейки; 

-премикс «Несушка» 600гр 15 шт/пак цв.пакет 1,5 года, в количестве 8 штук по цене 78 рублей 70 копеек за штуку на общую сумму 629 рублей 60 копеек;

-чай черный пакетированный «ФИО3» (2гх25п) /64 в количестве 10 штук по цене 17 рублей 97 копеек за штуку на общую сумму 179 рублей 70 копеек;

-чай черный пакетированный «ФИО3 НУРИ Цейлонский Отборный» («2гх25п) /72, в количестве 8 штук по цене 20 рублей 01 копейка за 1 штуку на общую сумму 160 рублей 08 копеек;

-прокладки «Милана» ультра нормал софт10/40, в количестве 1 штуки стоимостью 34 рубля 18 копеек;

-прокладки «Милана» ультра софт супер +10/40, в количестве 1 штуки стоимостью 35 рублей 36 копеек;

-простыню 1,5 сп. бязь набивная СТАНДАРТ Акция, в количестве 3 штук по цене 171 рубль за штуку, на общую сумму 513 рублей;

-простыню 2,0 сп бязь набивная СТАНДАРТ Акция в количестве 1 штуки стоимостью 199 рублей;

-пряжу «Акрил Пехорский» 18161, в количестве 1 штуки стоимостью 79 рублей 83 копейки;

-пакеты «Ракушка» ВХ (пак.1кг)/10, в количестве 5 штук по цене20 рублей 88 копеек за штуку на общую сумму 104 рубля 40 копеек;

-«Спецвыпуск» детских раскрасок–Книга Раскраски в ладошках (6 (9771680302359)), в количестве 1 штуки стоимостью 14 рублей 10 копеек;

-кроссворд-газету «Русский размер» (37/2017 (9771680307690) в количестве 1 штуки стоимостью 7 рублей 50 копеек;

-кроссворд-газету «Русский размер» (3/2018 (9771680313182)), в количестве 1 штуки стоимостью 7 рублей 50 копеек;

-шариковые ручки «ФИО408» в коробке 50 ШК СИ, в количестве 19 штук по цене 7 рублей 99 копеек за штуку на общую сумму 151 рубль 81 копейка;

-носки мужские хпэ+эл (27,С,черные) в количестве 1 пары стоимостью 24 рубля;

- носки мужские об+эл (29,С), в количестве 10 пар по цене 30 рублей за пару на общую сумму 300 рублей;

-носки мужские х/б+эл, в количестве 2 пар по цене 27 рублей 50 копеек за пару на общую сумму 55 рублей;

-консервы «Сардина с добавлением масла» 250 гр КТК в количестве 1 штуки стоимостью 39 рублей 99 копеек;

-сахар 10 кг. в количестве 5 штук по цене 363 рубля 64 копейки за штуку на общую сумму 1818 рублей 20 копеек;

-сахар 5 кг. в количестве 3 штук по цене 181 рубль 82 копейки за штуку на общую сумму 545 рублей 46 копеек;

-свинину тушеную «Смоленская» 325гр.КТК 36шт в количестве 3 штук по цене 34 рубля 12 копеек за штуку на общую сумму 102 рубля 36 копеек;

-свинину тушеную «Богатырска» КТК /36шт в количестве 3 штук по цене 42 рубля 32 копейки за штуку на общую сумму 126 рублей 96 копеек;

-свинину тушеную высший сорт ГОСТ ТМ Фортуна нетто 325г. в количестве 13 штук по цене 54 рубля 93 копейки за штуку на общую сумму 714 рублей 09 копеек;

-сгущенку какао «Густияр» 8,5% ТУ (380гр.) в количестве 2 штук по цене 40 рублей 59 копеек за штуку на общую сумму 81 рубль 18 копеек;

-сгущенку кофе «Густияр» 8,5% ТУ (380гр.), АМКК, в количестве 4 штук по цене 40 рублей 85 копеек за штуку на общую сумму 163 рубля 40 копеек;

-семечки «Семачос» 100гр/50шт в количестве 3 штук по цене 28 рублей 55 копеек за штуку на общую сумму 85 рублей 65 копеек;

-сигареты с фильтром «LF Menthol» KS RC т/п МРЦ в количестве 4 пачек по цене 64 рубля за пачку на общую сумму 256 рублей;

-сигареты «Прима Прокопьевск» б/ф, МРЦ 55,00 в количестве 70 пачек по цене 44 рубля за пачку на общую сумму 3080 рублей;

-сигареты «Alliance Modern» МРЦ в количестве 39 пачек по цене 65 рублей 31 копейка за 1 пачку на общую сумму 2547 рублей 09 копеек;

-сигареты «Alliance Original Compact» МРЦ в количестве 40 пачек по цене 61 рубль 42 копейки за 1 пачку на общую сумму 2456 рублей 80 копеек;

-сигареты «Alliance Original «МРЦ в количестве 20 пачек по цене 54 рубля 55 копеек за 1 пачку на общую сумму 1091 рубль;

-сигареты с фильтром «Dakota Red» т/у МРЦ в количестве 453 пачек по цене 50 рублей 40 копеек за 1 пачку на общую сумму 22831 рубль 20 копеек.

-сигареты «Rothmans Demi» МРЦ в количестве 50 пачек по цене 65 рублей 19 копеек за 1 пачку на общую сумму 3259 рублей 50 копеек;

-сигареты «Rothmans Demi Silver» МРЦ в количестве 50 пачек по цене 65 рублей 19 копеек за 1 пачку на общую сумму 3259 рублей 50 копеек;

-сигареты West Silver Compact» в количестве 63 пачек по цене 61 рубль 14 копеек за 1 пачку на общую сумму 3851 рубль 82 копейки;

-сигареты с фильтром «Vega» т/у, МРЦ в количестве 406 пачек по цене 53 рубля 60 копеек за 1 пачку на общую сумму 21761 рубль 60 копеек;

-сигареты с фильтром «ПЕТР I» в количестве 29 пачек по цене 69 рублей 66 копеек за 1 пачку на общую сумму 2020 рублей 14 копеек;

-сигареты с фильтром «Феникс» т/у, МРЦ в количестве 503 пачек по цене 53 рубля 60 копеек за 1 пачку на общую сумму 26960 рублей 80 копеек;

-солянку овоще-грибнцю из квашенной капусты ТМ КВ 450 в количестве 4 штук по цене 42 рубля 51 копейка за 1 штуку на общую сумму 170 рублей 04 копейки;

-средство для мытья кожи рук «Milana» молоко и мед с дозатором (флакон 1000 мл) в количестве 1 штуки стоимостью 66 рублей 54 копейки;

-удлинитель ФИО12 75Вт Е27 в количестве 2 штук по цене 15 рублей 82 копейки за штуку на общую сумму 31 рубль 64 копейки;

-суп «Азбука в пакете» (ПРОКСИМА) 60гр в количестве 3 штук по цене 13 рублей 76 копеек за штуку на общую сумму 41 рубль 28 копеек;

-конверты DL «Почта России» FORPOST Кому-Куда стрип 80 г/м2 в количестве 1 штуки стоимостью 72 копейки. 

В целях сокрытия своей преступной деятельности, ФИО4 вносила вверенный ей ежедневный сводный денежный отчет, предоставляемый в информационный центр ОСП Чернушинский почтамт, недостоверные сведения в виде остатка на начало дня и на конец дня денежных средств в кассе ОПС Алтынное 617876 и суммы о размере проданных товаро-материальных ценностей. 

Продолжая свои преступные действия ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что со стороны руководства и сотрудников ОСП Чернушинский почтамт отсутствует надлежащий контроль за своевременным оформлением актов производственного контроля по проверке ежедневных сводных денежных отчетов, отсутствует контроль за возмещением недостач по актам производственного контроля, не осуществляется контроль за погашением задолженности по товарам, проданным с отсрочкой платежа, используя свое служебное положение, похитила путем присвоения, вверенные ей наличные денежные средства, поступающие от населения 

<

адрес> в кассу ОПС 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за подписку газет и журналов на первое полугодие 2018 года (январь-июнь) на общую сумму 3 045 рублей 18 копеек.

В целях сокрытия своей преступной деятельности, зная порядок проверки сводных денежных отчетов операторами информационного пункта ОСП Чернушинский почтамт, ФИО4 при получении от жителей 

<

адрес> денежных средств за подписку, денежные средства присвоила себе, а соответствующие пакеты документов (платежей за подписку) не проводила через ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг материальных ценностей, товаров дневника формы № и в реестре по подписке.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, используя свое служебное положение, путем присвоения и растраты, из корыстных побуждений похитила вверенные ей и принадлежащие ФГУП «Почта России» денежные средства и товаро-материальные ценности на общую сумму 145398 рублей 39 копеек.

Подсудимая ФИО4 свою вину в описанном выше общественно-опасном деянии признала полностью и по окончании предварительного следствия заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением. 

В судебном заседании подсудимая ФИО4 данное ходатайство подтвердила. Пояснила, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер ходатайства она понимает, последствия постановления приговора без судебного разбирательства осознает.

О согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства также заявили государственный обвинитель и представитель гражданского истца.

Суд констатирует, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. Подсудимой понятно обвинение, она с ним полностью согласна, ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником, обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела, законность которых никто не оспаривает. Все условия особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, поэтому суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4 суд признает явку с повинной, наличие малолетних детей у виновной, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также в силу ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины в содеянном,

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимой. ФИО4 имеет постоянное место жительства, где характеризуется с положительной стороны, проживает с двумя малолетними детьми, не работает, на учете у нарколога, психиатра не состоит, ранее к административной и уголовной ответственности не привлекалась.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, данные о личности виновной, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также отсутствуют основания для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено.

Исходя из необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление виновной, руководствуясь принципами справедливости и соразмерности наказания содеянному, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой Раменской Т.В возможно без изоляции от общества, цели наказания могут быть достигнуты путем назначения подсудимой наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

При назначении наказания суд также учитывает требования ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред, вследствие чего гражданский иск, заявленный Управлением федеральной почтовой связи Пермского края - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» подлежит удовлетворению в объеме невозмещенного ущерба – 94898 рублей 39 копеек и указанная сумма подлежит взысканию с подсудимой в пользу Управления федеральной почтовой связи Пермского края - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России».

Обеспечительные меры в виде наложения ареста на денежные средства ФИО4, находящиеся на банковских счетах ПАО «Сбербанк России» - следует сохранить до исполнения приговора суда в части удовлетворенного гражданского иска.

Вещественные доказательства по делу: ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг материальных ценностей, товаров дневника №, хранящиеся в обособленном структурном подразделении Чернушинский почтамт Управления федеральной почтовой связи Пермского края - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» следует оставить в распоряжении юридического лица; долговую тетрадь и чеки - следует хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать Раменскую 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в сумме 100000 (сто тысяч) рублей в доход государства.

Уплату штрафа произвести по реквизитам: №.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с Раменской 

<

данные изъяты> в пользу Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» в счет возмещения материального ущерба 94898 рублей 39 копеек.

Вещественные доказательства: ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг материальных ценностей, товаров дневника №, хранящиеся в обособленном структурном подразделении Чернушинский почтамт Управления федеральной почтовой связи Пермского края - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» - оставить в распоряжении юридического лица; долговую тетрадь и чеки - хранить при уголовном деле. 

Обеспечительные меры в виде наложения ареста на денежные средства ФИО4, находящиеся на банковских счетах ПАО «Сбербанк России» - сохранить до исполнения приговора суда в части удовлетворенного гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Октябрьский районный суд Пермского края в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденной, что о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, а также о необходимости участия при этом защитника, она должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Председательствующий: Э.Р. Таипов

Копия верна.

Судья

Секретарь судебного заседания

Подлинный документ находится в производстве Октябрьского районного суда Пермского края и подшит в деле № 1-39/2019